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Na continuidade dos reportes dos anos anteriores, o presente relatorio apresenta os dados
econdmico-financeiros disponiveis referentes as empresas detentoras de titulo habilitante

para o exercicio da atividade de construcao, relativamente ao ano de 2021.

Os dados econdmico-financeiros sao obtidos através da consulta a IES — Informacao
Empresarial Simplificada, entregue anualmente pelas empresas e pessoas singulares com
contabilidade organizada, e que inclui informacdo de natureza fiscal, contabilistica e
estatistica.

O relatdrio que a seguir se apresenta, destaca os seguintes aspetos:

Andlise do tecido empresarial portugués;

Analise do setor da construgao portugués e comparacao com os dados mundiais e
europeus;

Analise da situacao economico-financeira das empresas, através dos seguintes
indicadores:

Capital Proprio;

Liquidez Geral,

Autonomia Financeira,

Liguidez Reduzida;

Cobertura do Ativo Nao Corrente;
Solvabilidade;

Endividamento;

Estrutura de Endividamento;
Resultado Liquido do Exercicio;
Rentabilidade do Capital Proprio;
Rentabilidade do Ativo,

Volume de Negdcios,

Rotacao do Ativo,

Rentabilidade das Vendas;
Margem EBITDA.

Para cada um dos 3 primeiros indicadores — os legalmente exigidos — sera
apresentada uma analise mais pormenorizada, tendo em consideracao os
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diferentes titulos habilitantes, o tipo de obra a que dizem respeito, a regidao NUTS
IT e os valores minimos definidos pela Lei;

o Para os restantes indicadores sera realizada uma andlise de enquadramento
conjunta, por tipo de obra e por regiao NUTS 1I;

= Destaque das 20 maiores empresas do sector da construcao, tendo em consideracao
o indicador Volume de Negdcios, comparando-as com os resultados globais;

= Comparagao dos indicadores do sector da construgao em Portugal com outros paises
europeus.
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1. ESTRUTURA DO TECIDO EMPRESARIAL PORTUGUES

1.1. PANORAMA GERAL

De acordo com o artigo n.° 2 do Anexo do Decreto-Lei n.° 372/2007, de 6 de novembro, a
dimensao das empresas é caracterizada da seguinte forma:

QUADRO 1 — CARACTERIZAGCAO DAS EMPRESAS POR DIMENSAO

Dimensao N.2 de Efetivos Volume de Negdcios
Grande >250 >50 M€
Média <250 <50 M€
Pequena <50 <10 M€
Micro <10 <2 M€

Segundo os ultimos dados disponiveis no Instituto Nacional de Estatistica (INE), a estrutura
do tecido empresarial portugués, do universo das empresas ndo financeiras, segue a
distribuicao representada no quadro seguinte.

QUADRO 2 — ESTRUTURA DO TECIDO EMPRESARIAL PORTUGUES

2020 2021 Var. 2021/2020
Dimensdo
N2 de empresas % N de empresas % N2 de empresas %
Grandes Empresas 1250 i 0,10% 1315 0,10% H 65 5,20%
Médias Empresas 7062 0,54% 7 407 0,55% 345 4,89%
| 3 i
Pequenas Empresas | 43 351 : 3,33% 44 692 3,33% 1341 3,09%
| i
Micro Empresas 1249337 96,03% 1288702 96,02% 39365 3,15%
Total 1301000 100,00% 1342116 100,00% 41116 3,16%

Fonte: INE

A grande maioria das empresas sao microempresas, que representam mais de 96% do total
do tecido empresarial, sendo o conjunto de micro, pequenas e médias empresas
representativas de 99,90% das empresas portuguesas.
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1.2. SETOR DA CONSTRUCAO

Tendo em conta o panorama geral e os dados disponibilizados pelo INE relativamente aos
diversos setores da economia, apresenta-se de seguida uma analise comparativa e evolutiva
do setor da construcao na ultima década (2012 — 2021).

QUADRO 3 — O SETOR DA CONSTRUCAO DENTRO DO TECIDO EMPRESARIAL PORTUGUES

1065173 H H 1318330 1301000 1342116

87592 81335 | 77844 | 77906 | 78866 81629 : 85311 90430 92328 97355 w
8% 1 740w | s L e70% 1 essk L esTs | ee™® L esew | 7a0% L 7as% N

3405269 | 3377598 | 3449428 i 3578913 | 3704740 i 3892218 | 4060451 4225538 4140136 4236222

340913 | 307907 294458 | 297344 : 301862 : 312914 | 328083 353398 362320 379599 N
1001%  912% i 85S4% 831% ©  815% :  804% BOB% :  B36% 87 | BIK N~
47% 49% 47% 50% 52% 53% 57% 58% 63% 65%
26% 28% 30% 32% 35% 40% a4% 44% 46% 49% /-""
2100% | 2100% | 1700% | 1800% | 1700% | -1300% | -1300% | 1800% | A7,00% | -1600% |~

320136230 317715145 323008554 331601856 340479969 371477802 396679491 412640613 371475656 430887868

22043171 | 19495745 | 18134433 | 17953277 | 17430657 | 19413581 | 21212518 23256151 23645337 27655545 .
689% | 614% | 5El% | 581% . 54% | 523% . 535% | 564 637% . 6&% N

73125519 73111437 76130692 80547613 85410310 92690116 98652564 104417 694 94186512 108914356

6019164 | 5508212 : 5336992 : 5402865 5365771 | 5951444 : 6708162 7585495 7782105 8740131 o~
823% :  7,53% . 701% ©  671% 628% 642% . 680% :  726% :  826% .  802% \,w/'
Fonte: INE
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De uma forma geral, os valores apresentados para Portugal refletem os efeitos da crise
econdmica que assolou o pais, verificando-se uma recuperacao de todos os indicadores no
ultimo ano.

Ja no que respeita ao setor da construcao, os valores refletem igualmente uma tendéncia de
recuperacao do setor. O ajustamento econdmico por que passou o pais nos Ultimos anos
penalizou fortemente o setor.

1.2.1. PORTUGAL NO CONTEXTO DO SETOR DE CONSTRUCAO NO MUNDO

Segundo o estudo “GPoC 2021 — Global Powers of Construction” elaborado pela Deloitte,
unicamente o grupo MOTA-ENGIL SGPS S.A. consta do ranking das 100 maiores empresas
de construcdao do mundo em 2021, em termos de Volume de Negdcios, ocupando a 77.2
posicdo, numa tabela que é liderada, nos primeiros 6 lugares, por empresas chinesas e em
que aparece no 7.° lugar a francesa Vinci (53.019 ME€) e, no 9.°, a Bouygues (40.346 ME).

A empresa portuguesa que, segundo os dados do referido estudo apresentou 2.782 ME de
Volume de Negbdcios, observou um acréscimo nas suas vendas em cerca de 10,5%
relativamente ao ano anterior.

As companhias chinesas ocupam 11 lugares no TOP 100 e, mesmo que nao sejam do pais
mais representado — o Japao e os Estados Unidos da América tém 14 empresas
representantes, e o Reino Unido, 11 - em conjunto, atingem 54% (899.047 ME) de todas as
vendas do TOP 100 (1.650.518 ME).

Se utilizarmos o montante da atividade além-fronteiras como fator de ordenacdo, a
espanhola ACS, seguida da francesa Vinci, com 89% e 47% do seu Volume de Negdcios a ser
gerado fora do seu territério, lideram a tabela.

De resto, a nivel internacional, o TOP 100 em termos de Volume de Negdcios tem
representantes de 30 paises, com Portugal a ocupar o 22.° lugar, apresentando um
acréscimo homologo do indicador em apreco de 10,5%, inferior ao valor médio das 100
empresas (14,1%).

11
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1.2.2. PORTUGAL NO CONTEXTO DO SETOR DE CONSTRUCAO NA EUROPA

Dos 30 paises representados no TOP 100 de 2021, 16 sao europeus, com 42 empresas
representadas. Portugal ocupa o 14.° lugar a nivel europeu, mantendo a posicao desde 2018.
As primeiras 6 posicoes mantém-se inalteradas desde 2015.

QUADRO 4 — PAiISES EUROPEUS POR VOLUME DE VENDAS DAS SUAS EMPRESAS No TOP 100

Posicdo 2017 2018 2019 2020 2021

1 Franca Franga Franca Franca Franga
2 Espanha Espanha Espanha Espanha Espanha
3 Reino Unido Reino Unido Reino Unido Reino Unido Reino Unido
4 Suécia ' Suécia l Suécia : Suécia l Suécia
5 Austria Austria Austria Austria Austria
6 Holanda Holanda Holanda Holanda Holanda
7 Itélia Itélia Grécia Itélia Itélia
8 Turquia Grécia Itélia Grécia Grécia
9 Finldndia Turquia Turquia Suica Turquia
10 Grécia Suica Suica Noruega Noruega
11 Portugal Noruega Noruega Belgica Belgica
12 Suica Finlandia Belgica Finlandia Suica
13 Noruega Belgica Finlandia Turquia Finléndia
14 Belgica Portugal Portugal Portugal Portugal
15 Alemanha Dinamarca Dinamarca Dinamarca Dinamarca
16 - : Alemanha : Alemanha : Alemanha : Alemanha

Total 303 411 M€ 316 375 M€ 316 388 M€ 290 676 M€ 352 398 M€

Fonte: GPoC - Global Powers of Construction — Bloomberg. Deloitte analysis

Nos ultimos cinco anos, Portugal oscilou a sua posicao no ranking das maiores empresas de
construcao da Europa entre a 142 posicao, no periodo 2018 a 2021, e a 112 posicaoem 2017.

No mesmo periodo, verificou-se que as companhias europeias apresentaram um Volume de
Negocios anual de 352.398 milhdes de euros, o valor mais elevado registado entre 2017 e

2021.

12
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As trés maiores empresas europeias em termos de Volume de Negdcios, designadamente, a

Vinci (FR), a Bouygues (FR)e a ACS (ES), representam 7,47% do Volume de Negdcios do TOP
100 do GPoC (135.838 ME em 1.819.201 ME).

Nas 42 empresas europeias do TOP 100 de Volume de Negocios, a MOTA-ENGIL SGPS S.A.
ocupa a 77.2 posicao.

13
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2. ANALISE ECONOMICO-FINANCEIRA DAS EMPRESAS DO
SETOR DA CONSTRUCAO EM 2021

2.1 EMPRESAS COM TiTULOS HABILITANTES

A Portarian.®119/2012, de 30 de abril, corrigida pela Declaragao de Retificagao n.®° 27/2012,
publicada na 1.2 série do Diario da Republica, define os valores maximos, em euros, das obras
permitidas por cada uma das classes de alvara, quer de obras publicas, quer de obras
particulares, da seguinte forma:

QUADRO 5 — CLASSES DE ALVARA E LIMITES

Classes de Valores maximos das
habilitagées obras permitidas (€)
1 Até 166.000

2 Até 332.000

3 Até 664.000

4 Até 1.328.000

5 Até 2.656.000

6 Até 5.312.000

7 Até 10.624.000

8 Até 16.600.000

9 Acima de 16.600.000

A Lein.°41/2015, de 3 de junho, estabelece ainda os limites dos certificados de empreiteiro
de obras publicas e de obras particulares, nos n.°s 2 dos artigos 7.° e 25.°, em 20% do limite
fixado para a classe 1 de alvaras.

Em 31.12.2021, o IMPIC tinha homologados 56.579 titulos habilitantes, entre alvaras e
certificados de obras publicas e de obras particulares. Para efeitos de analise da estrutura do
tecido empresarial do sector da construcao, foi tido em consideracao o universo de 52.629
entidades com NIF portugués detentoras de titulos habilitantes validos nessa data. Deste
universo, foram analisadas 37.250 entidades, numero correspondente aquelas que, de entre
as primeiras, a Informa D&B e a ferramenta de pesquisa que disponibiliza, a SABI — Sistema
de Analise de Balancos Ibéricos, devolvem algum tipo de informacao.

15
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QUADRO 6 — EVOLUCAO DAS EMPRESAS COM TITULOS HABILITANTES

Periodo de referéncia N2 de doSetor F M| N2de com Titulos ‘2| Das quais, constantes no SABI/ Informa D&B

2018 85311 48474 31209
2019 90430 50619 33958
2020 92328 50197 34663
2021 97355 52629 37250
Tendéncia '/o———"'/ /-—/ //-———*/"‘

(1) Fonte: INE;
(2) Fonte: IMPIC; Empresas com NIF portugués

O quadro anterior (dados do INE) da-nos uma perspetiva da evolucdo do numero de
empresas com CAE do setor da construcdo nos ultimos quatro anos e relaciona-a com o
numero de empresas com NIF portugués que possuiam pelo menos um titulo habilitante
valido no final do ano de 2021. Nos anos em analise, o racio entre o nUmero de empresas
registadas e o numero de empresas com CAE da construcao esteve entre os 54% e os 57%.

Os n.%s 3 dos artigos 6.° e 7.° da ja referida Lei n.° 41/2015 estabelecem que os titulos
habilitantes de obras publicas permitem também que os empreiteiros executem obras
particulares dentro dos mesmos limites, pelo que, mais do que a existéncia de empresas com
titulos habilitantes em obras publicas e obras particulares, que pode ser observada mais
adiante no Quadro 8, é curioso encontrarem-se casos de empresas que possuem nao so
alvara como certificado relativamente ao mesmo tipo de obra, conforme nos mostra o Quadro
7. Esta situacdo acontecera, certamente, por o segundo ter sido solicitado ha mais tempo,
tendo a empresa se deparado com a necessidade de aumentar o titulo habilitante.

No conjunto das 37.250 entidades, 27.892 possuem um titulo habilitante de obras publicas
e 11.262 de obras particulares. Concluimos também que 1.019 possuem um ou mais titulos
habilitantes de obras publicas e 121, um ou mais de obras particulares. De facto, uma analise
as empresas com titulos habilitantes validos permite constatar que 34.263 possuem apenas
um titulo habilitante, 2.931 possuem dois, 55 possuem trés e 1 possui 4.

QUADRO 7 — N.° DE EMPRESAS COM TiTULOS HABILITANTES

Habilitagdo em Obras Piblicas
Aivara | Cenificado |  AwarieCenificado | Total
17097 11814 1019 _ 27892
Habilitagdo em Obras Particulares
Alvara | cenificado |  Awaréecenificado | Total
9331 2052 121 11262

Fonte: IMPIC

16
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O Quadro 8 mostra que, em 31.12.2021, no conjunto das 37.250 entidades identificadas,
26.092 possuiam algum tipo de alvara. Destas, 17.097 (65,5%) tinham alvaras de obras
publicas e 9.331 (35,8%), alvaras de obras particulares.

A grande maioria das empresas com alvara de obras publicas, 16.761 das 17.097,
correspondendo a cerca de 98,0%, era exclusivamente detentora desse tipo de alvara.
Quanto as empresas exclusivamente detentoras de alvara de obras particulares, contam-se
8.995 de um total de 9.331 empresas, correspondendo a cerca de 96,4%.

Estes valores indiciam, sem qualquer dudvida, a existéncia de uma especializacdo das
empresas por tipo de obra, até porque as 336 empresas que possuem simultaneamente
alvaras de construcao de obras publicas e particulares correspondem a um valor residual de
apenas 1,29%.

QUADRO 8 — N.° DE EMPRESAS COM ALVARAS DE CONSTRUGAO

Alvaras de Obras Pablicas

Classe 1 Classe 2 Classe 3 Classe 4 Classe 5 Classe 6 Classe 7 Classe 8 Classe 9 Total
Sem outro alvara
5911 5942 1640 1490 1146 357 154 42 79 16761
Classe 1 2396 17 15 2 2430
Classe 2 5764 58 95 20 9 7 5953
w
: Classe 3 348 M 28 2 ] 392
:E Classe 4 267 5 20 5 5 a 303
=
&  [Classe5 146 2 5 1 3 5 162 A
8 o
S |[Classed 57 1 1 2 1 62
S |classe? 9 2 2 3 16
£
'E Classe 8 5 1 6
Classe 9 3 1 1 1 1 7 4
Total 8995 6004 I 6108 ‘ 1670 I 1515 ‘ 1165 I 359 ‘ 155 I 42 ‘ 79
17097

Fonte: IMPIC

Das 37.250 entidades identificadas na base de dados, 4265 nao apresentaram dados
financeiros em 2021 e 287 apresentaram um numero de empregados e um volume de vendas
igual a zero, apesar de terem um titulo habilitante valido, de onde se conclui tratar-se de
empresas que, durante o ano de 2021, nao tiveram atividade. Relativamente a estas ultimas,
a Informa D&B, face ao histérico de resultados apresentados, classifica-as da forma
apresentada no Grafico 1.
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GRAFICO 1 — EMPRESAS COM TiTULO HABILITANTE VALIDO, MAS SEM ATIVIDADE

W Activa m Dissolug3o ® Temporariamente Inactiva

Fonte: IMPIC/ INFORMA D&B

As ja referidas 37.250 entidades com NIF portugués e com algum titulo habilitante valido
distribuem-se geograficamente da forma que é apresentada no Grafico 2, com a regidao Norte
a ser aquela que mais empresas possui, seguida pela Area Metropolitana de Lisboa e pela
regido Centro. Noutra perspetiva, a Area Metropolitana de Lisboa é a que acolhe a maior
percentagem de grandes empresas, com 46,9% do total, seguida da regiao Norte com 35,9%
e da regiao Centro com 10,2%. Ja as médias, pequenas e microempresas tém mais peso na
regiao Norte, com 42,9%, 41,7% e 36,0%, respetivamente.

GRAFICO 2 — DISTRIBUICAO GEOGRAFICA
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2.1.1 CONSTITUICAO DA AMOSTRA

A constituicdo da amostra para o presente relatorio foi efetuada conforme exposto no
Grafico 3.

GRAFICO 3 — CONSTITUICAO DA AMOSTRA

32.698
entidades
com
informagdo
econémico-
financeira

Como referido anteriormente, neste relatoério tomou-se em consideracao o universo de
52.629 entidades com NIF portugués detentoras de titulos habilitantes validos em
31.12.2021. Destas entidades, foi possivel obter algum tipo de informacao na Informa D&B,
através da ferramenta de pesquisa SABI — Sistema de Analise de Balancos Ibéricos,
relativamente a 37.250. Porém, em apenas 32.698 casos foi possivel obter informacao
suficiente para proceder a analise econdmico-financeira das empresas, constituindo estes a
base de trabalho para as analises efetuadas nos capitulos seguintes.

As 32.698 empresas constituintes da amostra representam 62,1% das empresas com NIF
portugués e com titulos habilitantes validos, o que se traduz num aumento significativo da
representatividade da amostra face aos anos anteriores.

O Quadro 9 permite uma perspetiva da representatividade dos titulos habilitantes
pertencentes as 32.698 empresas da amostra face ao universo de titulos habilitantes.
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QUADRO 9 — DISTRIBUICAO DAS EMPRESAS COM TITULOS HABILITANTES POR CLASSES E DIMENSAO

Habilitagdo em Obras Publicas
Alvaradcl.l | Alvardcl2 | Alvaracl3 | Alvaracld | Alvardcl5 | Alvaracl6 | Alvardcl.7 | Alvaracl.8 | Alvaracl9 |Total Alvaras| Certificado
Titulos validos 6939 6875 1747 1609 1266 392 170 50 90 19138 22646
Amostra 5386 5417 1536 1390 1081 328 141 36 73 15388 10387
Representatividade 77,6% 78,8% 87,9% 86,4% 85,4% 83,7% 82,9% 72,0% 81,1% 80,4% 45,9%
Habilitagdo em Obras Particulares
Alvara cl.1 l Alvara cl.2 ‘ Alvara cl.3 l Alvara cl.4 ’ Alvara cl.5 ’ Alvara cl.6 ’ Alvara cl.7 ‘ Alvara cl.8 ’ Alvara cl.9 ITmI Nvaras‘ Certificado
Titulos validos 4230 8422 480 389 219 80 27 1 19 13877 4920
Amostra 2053 4951 351 265 146 56 14 4 6 7 846 1761
Representatividade 48,5% 58,8% 73,1% 68,1% 66,7% 70,0% 51,9% 36,4% 31,6% 56,5% 35,8%

Fonte: IMPIC/ INFORMA D&B

Relativamente as empresas com alvarda de obras publicas, com excecao das empresas
detentoras de alvard em classe maxima 1, 2 e 8, a representatividade da amostra foi superior
a 80%.

No que diz respeito as empresas com alvara de obras particulares, com menor dimensao, a
caracteristica que também explica a menor representatividade conseguida com as empresas
possuidoras de certificado, ainda assim apresentam valores superiores a 48%.

2.2 DIMENSAO DAS EMPRESAS

Uma primeira andlise aos dados destas empresas permite caracteriza-las quanto a
dimensao. O Quadro 10 evidencia, a laranja, a dimensao dominante das empresas dentro de
cada tipo de titulo habilitante. Sem surpresa, verifica-se que a dimensao das empresas é
tanto maior quanto mais alto € o titulo habilitante.

QUADRO 10 — DISTRIBUIGAO DAS EMPRESAS COM TiTULOS HABILITANTES POR CLASSES E DIMENSAO

Dimensdo da Titulo Habilitante
Empresa | Certificado | Alvarécl.1 | Alvardcl.2 | Alvaracl.3 | Alvaracl.4 | Alvarscl.5 | Alvaracl.6 | Alvaracl.7 | Alvaracl.8 | Alvaracl.9
Grande 3 11 10 4 8 19 11 14 7 41
Média 78 99 174 79 138 182 144 98 28 33
Pequena 1256 1465 2472 914 942 744 200 40 -] 3
Micro 8425 5768 7546 879 556 271 27 2 0o 2

Fonte: IMPIC/ INFORMA D&B

O Gréfico 4 permite obter uma perspetiva do peso relativo de cada categoria dimensional das
empresas por titulo habilitante.
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GRAFICO 4 — PESO RELATIVO DAS EMPRESAS COM TiTULOS HABILITANTES POR CLASSES E DIMENSAO
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Fonte: IMPIC/ INFORMA D&B

Neste grafico pode verificar-se que as microempresas sao dominantes nos certificados, onde
representam 86,3% das empresas, tal como nas classes 1 e 2 de alvaras, onde tém um peso
de, respetivamente, 78,6% e 74,0% das empresas.

Nas classes 3, 4, 5 e 6, sao dominantes as pequenas empresas, representando 54,7% das
empresas. Nas classes 7 e 8, a predomindncia sdao as médias empresas, com uma
representacao de 64,9% da totalidade das empresas.

Finalmente, na classe de habilitacdes mais elevada (9), 51,9% das empresas sdo grandes
empresas.

Nota ainda para o facto de, retirando o caso das empresas com alvara de classe 3 — e mesmo
nessas, por muito pouco, a dimensao dominante é também maioritaria, com valores sempre
acima dos 50%.

Noutra perspetiva, destaca-se a existéncia, dentro das grandes empresas, de 11 detentoras
de alvard de classe 1, 3 detentoras de certificado de empreiteiro e, dentro das
microempresas, 2 detentoras de alvara de classe 9.

Os dados permitem também fazer uma andlise da dimensao e niumero das empresas em
funcao do tipo de obra para a qual tém habilitacao, conforme os Quadros 11 a 13.
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QUADRO 11 — DISTRIBUIGAO DAS EMPRESAS COM TiTULOS HABILITANTES POR CLASSES E DIMENSAO

L D Empresas | Empresas l 'Emprens l Em':::ls b
1 11 99 1465 5768 7343
2 10 174 2472 7546 10202
3 79 914 879 1876
a 8 138 942 556 1644
5 19 182 744 271 1216
6 1 144 200 27 382
7 14 98 40 2 154
8 7 28 5 0 20
9 41 33 3 2 79
Certificado 3 78 1256 8425 9762
128 1053 8041 23476 32698
Total
0,4% 3,2% 24,6% 71,8% 100%

Fonte: IMPIC/ INFORMA D&B

Comparando com a estrutura do tecido empresarial portugués ja apresentada no Quadro 2,
verifica-se que o peso das grandes empresas € um pouco superior (0,40% vs. 0,1%),
enquanto para o conjunto das outras categorias é ligeiramente inferior (99,60% vs. 99,90%).

QUADRO 12 — DISTRIBUIGAO DAS EMPRESAS POR DIMENSAO E TITULO HABILITANTE DE OBRAS PUBLICAS

Classe de Grandes Médias | Pequenas | Micro -
habilitagses | Empresas | Emp Empresas | Emp
1 9 92 1251 4034 5386
2 10 124 1709 3574 5417
3 4 70 815 647 1536
4 8 132 854 396 1390
5 20 178 693 190 1081
6 11 138 169 10 328
4 13 95 33 0 141
8 3 27 3 o 36
9 41 30 2 0 73
Total 122 886 5529 8851 15388
Certificado 4 38 392 a8 | o2

Fonte: IMPIC/ INFORMA D&B

Conclui-se que, em 2021, 93,6% das 15.388 empresas da amostra que sao possuidoras de
algum titulo habilitante em obras publicas sdo microempresas ou pequenas empresas,
representando cada grupo, respetivamente, 57,3% e 36,3% do total. As médias e as grandes
empresas possuem uma pequena representacao de 5,7% e 0,8%, respetivamente.
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QUADRO 13 — DISTRIBUICAO DAS EMPRESAS POR DIMENSAO E TITULO HABILITANTE DE OBRAS PARTICULARES

Classe de Grandes | Médias ‘ Pequenas | Micro .
habilitagbes P! P p Empresas
1 2 10 253 1788 2053
2 64 834 4053 4951
3 10 104 237 351
4 7 94 164 265
5 6 57 83 146
6 7 32 17 56
7 1 4 7 2 14
8 1 1 2 4
9 3 1 2 6
Total 4 112 1384 6346 7846
Certificado 0 4 18 79 101

Fonte: IMPIC/ INFORMA D&B

Relativamente as empresas da amostra que sdo possuidoras de algum titulo habilitante em
obras particulares, as microempresas e pequenas empresas dominam absolutamente o
mercado, representando 98,5% deste, com as microempresas a representarem uns

elevadissimos 80,9%.

2.3 EMPREGABILIDADE DAS EMPRESAS

A andlise aos dados das 32.698 empresas permite também caracteriza-las quanto a
empregabilidade que proporcionam. Verifica-se que esta amostra, representante de 62,1%
das empresas com NIF portugués e com pelo menos um titulo habilitante valido em
31.12.2021, declara ter ao seu servico 432.283 trabalhadores.

O Quadro 14 indica o numero médio de trabalhadores por empresa, em funcdo da sua
dimensao e do titulo habilitante que possui, assim como, na Ultima coluna, o nimero médio
de trabalhadores por empresa com alvard de construcao, tendo em consideracao a sua

dimensao.

QUADRO 14 — MEDIA DE TRABALHADORES, POR DIMENSAO DA EMPRESA E TITULO HABILITANTE

Dimensdo da Titulo Habilitante
Empresa Certificado | Alvara cl.1 | Alvaré cl.2 I Alvaré cl.3 I Alvaré cl.4 I Alvaré cl.5 | Alvaré cl.6 | Alvaré cl.7 l Alvara cl.8 I Alvaré cl.9 s
Grande 995 315 420 1290 1324 468 392 701 821 772
Média 85 83 79 85 87 81 86 113 132 87
Pequena 17 17 19 21 22 25 28 31 10 19
Micro 4 4 5 5 5 5 5 8 4
Total 6 8 16 27 48 57 98 205 482 13

Fonte: IMPIC/ INFORMA D&B
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Da analise dos dados, constata-se que o numero médio de trabalhadores por empresa esta
diretamente relacionado com a dimensao da empresa e com a classe do titulo habilitante de
que é detentora. Isto significa que quanto maior a empresa e mais elevado for o titulo
habilitante, maior o nUmero médio de trabalhadores.

2.4 REQUISITOS LEGAIS

Aatual Lein.?41/2015, de 3 de junho, que estabelece o regime juridico aplicavel ao exercicio
da atividade da construcao, determina que a capacidade econdmica e financeira das
empresas de construcdo € avaliada através dos valores de Capital Proprio e de racios
relativos ao equilibrio financeiro, mediante consulta a Informacao Empresarial Simplificada
(IES), tendo em conta os indicadores de Liquidez Geral e de Autonomia Financeira.

Assim, as empresas detentoras de alvara de construcdo, com contabilidade organizada,
devem cumprir requisitos minimos em funcao do valor do Capital Proprio, e dos indicadores
de Liquidez Geral e Autonomia Financeira.

Nos trés préximos pontos ira dar-se seguimento a analise da situacao das 32.698 empresas
da amostra quanto ao cumprimento destes indicadores assim como da tendéncia que
apresentam entre os anos de 2018 e 2021. Dado o facto de estes indicadores constituirem,
também, requisitos legais, a analise sera mais pormenorizada, tendo em consideracao o tipo
de obra, a classe do titulo habilitante e, em alguns casos, a regidao (NUTS II) onde esta
constituida a empresa.

Nota para o facto de a analise feita de forma detalhada por tipo de titulo habilitante ndo
corresponder no seu somatorio ao numero total de empresas em estudo. Esta situacao
ocorre pelo facto de uma empresa poder ser detentora de mais do que um titulo habilitante.

2.4.1 CAPITAL PROPRIO?

O Capital Préprio € um conceito contabilistico que corresponde a situacao liquida de uma
empresa, isto &, a diferenca entre os seus ativos (conjunto de todos os bens e direitos) e os
seus passivos (obrigacoes financeiras perante terceiros), expressando o valor contabilistico
da empresa.

Segundo o n.° 1 do artigo 11.° da Lei referida anteriormente, “As empresas que pretendam
realizar obras classificadas em classe superior a classe 2 devem demonstrar gue o valor do

1 Capital Proprio = Total do Ativo — Total do Passivo

L ]
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seu capital proprio é [gual ou superior a 10 % do valor limite da maior das classes em que se
enquadram as obras pretendidas, ou, no caso de alguma das obras pretendidas se enquadrar
na classe mais elevada prevista na portaria referida no n.° 2 do artigo 6.°, que o referido valor
é igual ou superior a 20 % do valor limite da classe anterior.”

As empresas tém, entdo, que cumprir minimos de Capital Proprio conforme a classe de alvara
requerida pela obra a realizar. O Quadro 15 identifica os valores minimos e os
incumprimentos detetados em 2021.

QUADRO 15 - VALORES MiNIMOS DE CAPITAL PROPRIO E TAXA DE INCUMPRIMENTO

Classe | Valor minimo Incumprimento
méximade | de Capital
habilitagdes | Préprio (€) N2 %
3 e6400€ | 165 | 88%
! m80e 10 91%
5 %65600¢ | 98 81%
6 sim0e - 5 6%
7 1062400€ i 7%
8 1660 000€ 5 L onsx%
9 3320000¢€ | 6 7w
Total 260 8,5%

Fonte: IMPIC/ INFORMA D&B

Pode-se verificar que o nimero de empresas incumpridoras € decrescente a medida que a
classe de alvard aumenta, obtendo-se, em termos gerais, uma taxa de 8,5% de
incumprimento em relagdo ao conjunto das empresas detentoras de alvards da classe 3 a
classe 9.

Tomando em consideracao o facto de ja se ter estabelecido uma correlagao entre a dimensao
das empresas e a classe e tipo de alvara que possuem, sera expectavel que numa analise ao
incumprimento do requisito por parte das empresas com alvard em obras publicas e em
obras particulares, separadamente, se encontrem diferencas penalizadoras para estas
ultimas. Na realidade, é isso que se pode observar no Quadro 16, onde as empresas da
amostra possuidoras de alvaras em obras particulares tém uma taxa de incumprimento de
15,2%, superior ao valor das empresas com alvaras em obras publicas (7,4%).
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QUADRO 16 — INCUMPRIMENTO DO VALOR DE CAPITAL PROPRIO POR TIPO DE ALVARA

Incumprimento das Empresas
Erzaic ¢/ Alvara de O. Piblicas ¢/ Alvara de O. Particulares
Ne % Ne %

3 14 7,4% i 56 16,0%
4 112 81% 40 15,1%
5 80 7,4% 19 13,0%
6 18 5,5% 7 : 12,5%
7 7 5,0% 4 28,6%
8 4 11,1% 1 25,0%
9 4 : 5,5% 1 : 16,7%
Total 339 7,4% 128 15,2%

Fonte: IMPIC/ INFORMA D&B

2.4.2 LIQUIDEZ GERAL?

O réacio de Liguidez Geral € um racio financeiro que mede a capacidade duma empresa fazer
face as suas responsabilidades de curto prazo, constituindo por isso um teste de
solvabilidade de curto prazo. E desejavel que o racio ultrapasse o valor de 100%, significando
que a empresa tem ativos liquidos para fazer face as responsabilidades de curto prazo.
Quanto menor € o valor, maior é a vulnerabilidade da empresa.

Em 2021, este requisito foi cumprido pela maioria das empresas, tendo sido apresentado,
em 75% dos casos analisados, uma Liquidez Geral superior a 116%.

QUADRO 17 — LIQUIDEZ GERAL DAS EMPRESAS DA AMOSTRA

Tendéncia [2018-

Titulo Habilitante 2021

Certificado Alvara cl.1 Alvaré cl.2 Alvara cl.3 Alvaré cl.4 Alvara cl.5 Alvara cl.6 Alvara cl.7 Alvara cl.8 Alvara cl.9 Total

N2 de Empresas ‘ 9711 ‘ 7314 10164 1873 1641 1216 381 154 40 79 32573 /
Quartil Superior ‘ 443% 432% 346% 392% 379% 375% 279% 247% 217% 210% 395% //\
Mediana 222% 223% 183% 215% 213% 208% 179% 163% 178% 152% 207% //\
Quartil Inferior 127% 130% 116% 140% 145% 142% 136% 137% 128% 124% 127% \/\

Fonte: IMPIC/ INFORMA D&B
Os valores medianos mais baixos verificaram-se, maioritariamente, nas empresas de
classe9.

Tendo em consideracdo a origem geografica das empresas, € possivel verificar se o
comportamento do racio €, ou nao, uniforme a nivel nacional. O Quadro 18 mostra os valores

P Ativo Corrente
2 Liquidez Geral = ————
Passivo Corrente

L ]
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de Liquidez Geral tendo em conta a regiao onde as empresas estao registadas, usando para
o efeito a nomenclatura NUTS II.

QUADRO 18 - L1QUIDEZ GERAL POR REGIOES (NUTS II)

Titulo Habilitante 1 Alentejo | Algarve ‘ Centro ’ AM Lisboa Norte ‘ Madeira ‘ Agores ‘ Total
N¢ de Empresas | 930 1832 5870 10510 12265 691 475 ‘ 32573
Quartil Superior” ‘ a 507% - 7418%’ - 7370%7 - 7464% - 7356%7 7358% o 345% V ‘ 395%
Mediana 237% 202% 206% 220% 197% 208% 203% 207%
Quartil Inferior ‘ 130% 118% 131% 126% 127% 129% 113% 127%

Fonte: IMPIC/ INFORMA D&B

A partir do quadro anterior verifica-se que o Alentejo é a regidao que apresenta os valores mais
elevados de Liquidez Geral, em contraponto com a regiao dos Agores, que exibe os valores
mais baixos deste indicador.

Interessa igualmente saber como este indicador se comporta, individualmente, para as
empresas que tém alvard em obras publicas e em obras particulares. Assim sendo,
obtiveram-se os valores constantes do Quadros 19 e 20.

QUADRO 19 - LIQUIDEZ GERAL DAS EMPRESAS COM HABILITAGAO EM OBRAS PUBLICAS

Titulo Habilitante Alvara cl.1 ‘ Alvaré cl.2 ‘ Alvara cl.3 ‘ Alvara cl.4 ’ Alvara cl.5 ‘ Alvara cl.6 ‘ Alvara cl.7 ’ Alvaré cl.8 ‘ Alvaré cl.9 ‘ Total
Ne de Empresas 5366 5399 1534 1388 1081 328 141 36 73 15346
Quartil Superior 441% 347% 378% 352% 345% 253% 220% 216% 198% ‘ 376%
Mediana 235% 194% 211% 209% 204% 177% 157% 178% 151% ‘ 209%
Quartil Inferior 140% 125% 140% 145% 141% 135% 136% 128% 121% ‘ 134%

Fonte: IMPIC/ INFORMA D&B

QUADRO 20 - LIQUIDEZ GERAL DAS EMPRESAS COM HABILITACAO EM OBRAS PARTICULARES

Titulo Habilitante Alvara cl.1 ’ Alvara cl.2 ‘ Alvara cl.3 ‘ Alvara cl.4 ’ Alvara cl.5 ’ Alvara cl.6 ‘ Alvara cl.7 ’ Alvara cl.8 ‘ Alvara cl.9 ‘ Total
N¢ de Empresas 2044 4931 350 264 146 55 14 4 6 7814
Quartil Superior 400% 345% 467% 570% 624% 384% 522% 232% 2910% ‘ 374%
Mediana 189% 173% 220% 253% 280% 225% 264% 178% 297% 183%
Quartil Inferior 111% 109% 141% 148% 147% 156% 167% 120% 162% ‘ 113%

Fonte: IMPIC/ INFORMA D&B

Nas empresas com titulos habilitantes de obras publicas, os valores mais baixos do indicador
verificaram-se, maioritariamente, nas empresas de classe 9, que apresentaram um quartil
inferior de 121%, uma mediana de 151% e um quartil superior de 198%.
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Nas empresas com titulos habilitantes de obras particulares, verifica-se que sao as empresas
com titulo habilitante de classe 1, 2 e 8, as que apresentaram os valores mais baixos deste
indicador.

GRAFICO 5 — LIQUIDEZ GERAL (MEDIANA) POR TiTULO HABILITANTE

200%

0%

Alvard d.1 Alvard d.2 Alvard d.3 Alvard d.4 Alvarad5 Alvara d 6 Alvard d.7 Alverdds8  Alerdds
W Totaldeempresas m Empresas com Alvar & Obras PUblicas Empresas com Alvaras Obras Particulares

Fonte: IMPIC/ INFORMA D&B

O Quadro 21 permite uma analise das empresas que nao conseguem apresentar um valor
minimo desejavel de Liquidez Geral de, pelo menos, 100%, em funcao do titulo habilitante.

QUADRO 21 - LIQUIDEZ GERAL DAS EMPRESAS, POR TITULO HABILITANTE

Classe méxima de G
habilitagdes Amosya | Uauidez>= | Lauidez | incumpridoras %
100% < 100%
3 173 0 e i 130 69%
4 1681 15 10 62%
5 e | me | e 57%
5 EYRE R T T 50%
7 154 u s 32%
8 w . osm 1 25%
) LR 5,1%
Total 5384 5054 330 6.1%

Fonte: IMPIC/ INFORMA D&B

Assim, verifica-se que, das 5.384 empresas com classe igual ou superior a 3, com informacao
disponivel quanto a este indicador, 330 (6,1%) possuem uma Liquidez Geral inferior a 100%.
A percentagem de empresas nesta situagao é idéntica a verificada no ano anterior.

Também é possivel ver que a percentagem de empresas incumpridoras do indicador
decresce a medida que sobe a classe de alvara.

L ]
28



“ EMPRESAS DO SETOR DA CONSTRUCAO — ANALISE ECONOMICO-FINANCEIRA

Exercicio de 2021
IMPIC

Instituto
dos Mercados Publicos
do Imobiliario e da Construgéo

Estes sdo valores obtidos para todas as empresas com titulos habilitantes de construcao,
inclusivamente para aquelas com os titulos habilitantes inferiores a classe 3 de alvara, casos
em que tal requisito ndo necessita ser cumprido, pois, do ponto de vista legal, apenas as
empresas com classe de alvara superior a 2 estdo obrigadas ao cumprimento de um racio de
Liguidez Geral de, pelo menos, 100%. Se considerarmos apenas estas, o Quadro 21 indica
que 330 de um total de 5.384 empresas com alvaras de classe 3 ou superior apresentam
uma Liquidez Geral inferior a 100%, o que se traduz numa taxa de incumprimento de 6,1%.
Interessa, pois, efetuar uma analise mais detalhada as empresas, efetivamente,
incumpridoras, por tipo de obra e habilitagao, olhando para o Quadro 22.

QUADRO 22 - INCUMPRIMENTO DO RACIO DE LIQUIDEZ GERAL

Incumprimento das Empresas
Classe de
habllitagBes Com Alvaré de Obras Publicas Com Alvaré de Obras Particulares
N2 % Ne %
3 98 6,4% 32 9,1%
4 82 5,9% 20 7,6%
5 59 5,5% ‘ 11 7,5%
6 18 5,5% 1 1,8%
7/ 4 2,8% ‘ 1 71%
8 1 2,8% 0 H 0,0%
9 4 5,5% 0 0,0%
Total 266 5,8% 65 7,7%

Fonte: IMPIC/ INFORMA D&B

Mais uma vez, sem surpresa, tomando em consideracao o facto de ja se ter estabelecido uma
correlacdo entre a dimensao das empresas e a classe e tipo de alvard que possuem, o
incumprimento do requisito de Liquidez Geral diminui a medida que a classe habilitante
aumenta, com excecdo da classe 9 de Alvaras de Obras Publicas, com uma taxa de
imcumprimento de 5,5%. E de sublinhar que nenhuma das empresas da amostra com classe
superior a 6 de alvara particular, se encontrava incumpridora deste requisito legal, no final
de 2021.

2.4.3 AUTONOMIA FINANCEIRA3

O racio de Autonomia Financeira indica a capacidade de uma empresa fazer face aos seus
compromissos financeiros através dos seus capitais proprios. De uma forma geral, quanto
mais elevado este racio, maior a estabilidade financeira da empresa; quanto mais baixo,
maior a vulnerabilidade. Um valor aceitavel para a generalidade das empresas situa-se entre

Capital Préprio
Ativo Liquido
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0s 30% e os 60%, apesar da exigéncia legal para obter um titulo habilitante do setor da
construcao ser menor.

Em 2021, este requisito foi cumprido pela maioria das empresas, tendo sido apresentado,
em 50% dos casos analisados, uma Autonomia Financeira superior a 36%.

QUADRO 23 — AUTONOMIA FINANCEIRA POR CLASSES

Tendéncia

Total | 1> 018.2021]

Titulo Habilitante Certificado | Alvaré cl.1 | Alvara cl.2 | Alvara cl.3 | Alvaréa cl.4 | Alvara cl.5 | Alvara cl.6 | Alvara cl.7 | Alvaré cl.8 | Alvara cl.9

N¢ de Empresas 9751 7338 10200 1875 1643 1216 382 154 40 79 32678

Quartil Superior 63% ] 62% 52% 61% 62% 63% 60% 58% 57% 51% 60% ‘

Mediana 37% 38% 29% 41% 43% 43% 42% 40% 42% 37% 36%

2\

16% 10% 24% 26% 27% 26% 27% 21% 22% 15% ‘

Quartil Inferior 13% I
Fonte: IMPIC/ INFORMA D&B

Em 2021, no total das empresas da amostra, foram contabilizados indices de Autonomia
Financeira de valor idéntico ao do ano anterior. Tal como em 2020, sdao as empresas das
classes de alvara (3 a 6) que apresentam os melhores racios. Os valores mais baixos
verificaram-se nas empresas com certificados e com alvaras de classe 2 e 9, com a primeira
a apresentar o menor valor para o quartil inferior da amostra, 10%. Considerando a origem
geografica das empresas, € possivel verificar se o comportamento do racio é, ou nao,
uniforme a nivel nacional. O Quadro 24 mostra os valores de Autonomia Financeira tendo em
conta a regiao onde as empresas estao registadas.

QUADRO 24 — AUTONOMIA FINANCEIRA POR REGIOES (NUTS II)

Titulo Habilitante

Alentejo

Algarve

Centro ‘ AM Lisboa

Norte ‘ Madeira

Agores

Total

N¢ de Empresas

936

1840

5887

10557

12290

692

476

32678

Quartil Superior
Mediana

Quartil Inferior

64%
38%
15%

64%
38%
15%

60%
38%
18%

62%
37%
14%

56%
34%
14%

54%
34%
15%

58%
34%
13%

60%
36%
15%

Fonte: IMPIC/ INFORMA D&B

Uma primeira analise aos valores apresentados por regiao permite observar que nao se
afastam significativamente dos valores nacionais.

As regioes do Alentejo e Algarve apresentam o valor mais elevado de Aufonomia Financeira
no quartil superior e as regides do Centro, Alentejo e do Algarve apresentam a mediana mais
elevada. A regiao Centro apresenta o valor para o quartil inferior mais alto.

A regiao Norte e a Regiao Autdonoma dos Acores e da Madeira apresentam o pior valor para a
mediana.
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Interessa igualmente saber como este indicador se comporta, individualmente, para as
empresas que tém alvard em obras publicas e em obras particulares. Assim sendo,
obtiveram-se os valores constantes dos Quadros 25 e 26.

QUADRO 25 — AUTONOMIA FINANCEIRA DAS EMPRESAS COM HABILITAGCAO EM OBRAS PUBLICAS

Titulo Habilitante | Alvara cl.1 ] Alvara cl.2 l Alvara cl.3 I Alvara cl.4 I Alvaré cl.5 I Alvaré cl.6 ‘ Alvaré cl.7 ’ Alvara cl.8 I Alvara cl.9 Total
N2 de Empresas % 5382 5416 1535 1390 1081 328 141 36 73 15382
Quartil Superior ‘ 65% 55% 62% 61% 62% 60% 57% 56% 49% 61%
Mediana 1 42% 33% 42% 42% 43% 42% 40% 42% 37% 39%
Quartil Inferior ‘ 21% 14% 25% 27% 28% 26% 28% 21% 22% 20%

Fonte: IMPIC/ INFORMA D&B

QUADRO 26 — AUTONOMIA FINANCEIRA DAS EMPRESAS COM HABILITACAO EM OBRAS PARTICULARES

Titulo Habilitante ’ Alvara cl.1 ‘ Alvara cl.2 | Alvara cl.3 ' Alvaré cl.4 I Alvara cl.5 I Alvaré cl.6 I Alvara cl.7 | Alvara cl.8 ‘ Alvard cl.9 | Total

N¢ de Empresas | 2052 4950 351 264 146 56 14 4 6 7843
Quartil Superior ‘ 53% 48% 58% 64% 69% 61% 59% 73% 77% ‘ 52%
Mediana 27% 24% 38% 44% 45% 43% 41% 47% 57% 26%
Quartil Inferior ‘ 6% 6% 17% 22% 23% 25% 15% 18% 20% ‘ 7%

Fonte: IMPIC/ INFORMA D&B

Os valores mais baixos para o quartil inferior verificaram-se nas empresas com alvaras de
classe 1 e 2, que apresentaram um racio de Autonomia Financeira de cerca de 6%. No que
diz respeito a mediana, o valor mais baixo aparece, novamente, junto das empresas
detentoras de alvaras de classe 1 e 2, com 27% e 24%, respetivamente. O quartil superior
apresenta os valores mais baixos nas empresas detentoras de alvaras de obras particulares
de classe 2, com 48% e nas empresas detentoras de alvarads de obras publicas de classe 9,

com 49%.

Comparativamente a 2020, no computo geral, a Autonomia Financeira das empresas
manteve os valores. Os valores deste indicador apresentam alguma amplitude, com subidas
e descidas ao longo das classes de alvara. O que ndo muda relativamente a 2020 é o facto de
as empresas com alvaras de construcdo em obras particulares de classe 2 serem aquelas
que tém o pior desempenho neste racio.

A comparacao das empresas com alvara de obras publicas com as empresas com alvara de
obras particulares esta visualmente disponivel no Grafico 6. Ambas apresentam maior
estabilidade financeira ao possuirem alvaras de classe 3 e superiores.
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GRAFICO 6 — AUTONOMIA FINANCEIRA (MEDIANA) POR TiTULO HABILITANTE

40%
30%
20%
10%
0%

Alvara d.1 Aharad.2 Ahardd3 Alard d.4 Ahara dS Alvara d 6 Alvard d.7 Alvara d.8 Alvara d9

mTodasas empresas m Empresas com Alvaras Obras Piblicas Empresascom Alvaras Obras Particulares

Fonte: IMPIC/ INFORMA D&B

A Autonomia Financeira é outro dos indicadores exigidos para efeitos de permanéncia na
atividade, para as empresas de classe superior a 2 que deve ser de, pelo menos, 5%,
consoante o estipulado na Portaria n® 274/2011, de 26/09.

QUADRO 27 — AUTONOMIA FINANCEIRA DAS EMPRESAS, POR TITULO HABILITANTE

N2 de empresas
e
habilitagdes Amastra
Financeira >=5% | Financeira <5%

3 1875 | 1792 83 H 4,4%
4 1643 1578 65 4,0%
5 e | s . e 3%
6 382 374 8 2,1%
7 154 152 2 ' 13%
8 40 38 2 5,0%
9 79 77 2 H 2,5%

Total 5389 5187 202 3,7%

Fonte: IMPIC/ INFORMA D&B
0O Quadro 27 permite uma analise das empresas que ndo conseguem apresentar um valor de
Autonomia Financeira de, pelo menos, 5%, em funcao do titulo habilitante.

Assim, é entre as empresas com os titulos habilitantes dentro das classes 6, 7 e 9 que se
verificam menos empresas incumpridoras. Esta percentagem € maior entre as empresas com
classe 8 de alvara.

Interessa, pois, efetuar uma andlise mais minuciosa as empresas, efetivamente,
incumpridoras, por tipo de obra e habilitagao, olhando para o Quadro 28.
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QUADRO 28 — INCUMPRIMENTO DO RACIO DE AUTONOMIA FINANCEIRA

Incumprimento das Empresas
Pcrsnne Com Alvaré de Obras Pablicas | Com Alvaré de Obras Particulares
N2 % Ne %
3 57 3,7% 26 7,4%
4 51 3,7% 14 5,3%
5 33 31% ‘ 8 : 5,5%
6 6 1,8% 2 3,6%
7 0 0,0% ‘ 2 14,3%
8 ) s6% | 0 0,0%
9 2 L 27% ‘ 1 ; 16,7%
Total 151 3,3% 53 6,3%

Fonte: IMPIC/ INFORMA D&B

Nele, pode-se constatar que 151 de um total de 4.584 empresas com alvaras de obras
publicas de classe 3 ou superior apresentam uma Autonomia Financeirainferior a 5%, o que
se traduz numa taxa de incumprimento de 3,3%. Nota para que, caso das classes intermédias
de habilitagdo, o incumprimento do valor minimo para o racio de Autonomia Financeira é
menor. Comparativamente com os dois tipos de obra, as empresas de obras publicas tém
menores percentagens de incumprimentos nas classes 6, 7 e 9, mas maiores percentagens
nas classes 3, 4 e 8.

2.5 OUTROS INDICADORES ECONOMICO-FINANCEIROS

De forma a tornar mais solida a analise da situacao econémico-financeira das empresas do
setor da construcdo, foram calculados outros indicadores, para além dos legalmente
monitorizados. Assim, no campo dos indicadores financeiros calcularam-se a Liguidez
Reduzida, a Cobertura do Ativo Nao Corrente, a Solvabilidade, o Endividamentoe a Estrutura
do Endividamento; no campo dos indicadores economicos, calcularam-se o Resultado
Liguido do Exercicio, a Rentabilidade do Capital Proprio, a Rentabilidade do Ativo, o Volume
de Negdcios, a Rotacdo do Ativo, a Rentabilidade das Vendas e a Margem EBITDA.
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2.5.1INDICADORES FINANCEIROS

Foram calculados 5 indicadores financeiros complementares, a saber:

i. Liguidez Reduzida® — Mede a capacidade da empresa de fazer face as suas
responsabilidades de curto prazo com liquidez proveniente dos seus ativos liquidos,
mas de uma forma mais exigente do que no racio de liquidez geral, ou seja, assumindo
que as existéncias (stocks de matérias-primas e produtos intermédios e acabados)
serao dificeis de converter em dinheiro rapidamente, ou pelo valor que constam no
balanco.

ii. Cobertura do Ativo Nao Corrente® — Indica em que medida os investimentos sao
financiados por capitais estaveis (capitais préprios e passivo nao corrente). Este racio,
conhecido por regra do equilibrio financeiro minimo, deve ser igual ou superior a
100%, isto &, os capitais proprios e o passivo ndo corrente devem, no minimo, ser
iguais ao montante do ativo nao corrente.

iii. Solvabilidade® — Traduz a capacidade de uma empresa satisfazer e assumir
compromissos, a médio e longo prazo, por recurso a sua estrutura de capitais
préprios. A gestao deste racio é importante por forma a nao colocar em causa a
continuidade da empresa no médio/ longo prazo. A solvabilidade de uma empresa
sera tanto maior quanto maior for o valor deste racio; um valor muito baixo pode
indiciar uma fraca viabilidade da empresa no futuro e é sinébnimo de uma elevada
fragilidade econdmico-financeira.

iv. Endividamento”’ — Mede a extensao com que a empresa utiliza capital alheio para
financiar as suas atividades. Quando o grau de endividamento & muito elevado, ou
seja, quando a empresa se endivida em excesso, arrisca-se a que os credores ganhem
influéncia na gestao. Adicionalmente, os credores, apercebendo-se do maior nivel de
risco a que se expdéem quando financiam a empresa, exigem taxas de juro mais
elevadas e levantam mais obstaculos a concessao de crédito. Este indicador deve ser
lido em conjunto com o seguinte, sendo que, quanto mais elevados, maior a gravidade
da situacdo da empresa, pois a dependéncia de capitais alheios é tanto mais grave
quanto mais de curto prazo sejam 0s COMpromissos.

P . Ativo Corrente - Inventarios
4 Liquidez Reduzida = ————————=
Passivo Corrente
Capital Préprio+Passivo Nao Corrente

5 Cobertura do Ativo Nao Corrente =

6 Solvabilidade =

Ativo Néo Corrente
Capital Proprio

Total do Passivo

P Total do Passivo
7 Endividamento = ————
Total do Ativo

L ]
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v. Estrutura do Endividamento® — Traduz a parcela do passivo exigivel a curto prazo
relativamente ao endividamento total. Um valor elevado deste racio indica maiores
riscos de dificuldades de tesouraria para as empresas.

Todos os racios apresentados no Quadro 29 e no Grafico 7 tém por base os valores apurados
para a totalidade das empresas da amostra de cada ano — ndao necessariamente as mesmas
empresas —, com titulos habilitantes em cada tipo de obra e com informacao financeira
disponivel que permita calcular cada um dos indicadores. O valor é retirado do quartil
mediano, o que significa que pelo menos 50% das empresas atingem o valor apresentado.

QUADRO 29 — INDICADORES FINANCEIROS

Empresas com Alvaras de Obras |Empresas com Alvaras de Obras N i
; = Total de Empresas
o _ Pablicas Particulares =ldeEm
Valor Tendéncia Vald Tendéncia Vol Tendéncia

i [2018-2021] et [2018-2021] = [2018-2021]
Liquidez Reduzida 16601% 7 7 14003% " 164,26% g
Cobertura do Ativo No Corrente 351,75% \/\ 313,25% \/ 334,77% \/-‘.
Solvabilidade e338% o w54 S w— 55,31% B i
Endividamento 6L09% N 7% N 64,24% R
Estrutura do Endividamento 76,03% b‘\_/‘ 74,49% “\/ 75,02% b\/.

Fonte: IMPIC/ INFORMA D&B

P Passivo Corrente
8 Estrutura do Endividamento = ————
Total do Passivo

L |
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GRAFICO 7 — INDICADORES FINANCEIROS
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Fonte: IMPIC/ INFORMA D&B

Exercicio de 2021

De uma forma geral, os valores do Quadro 29 e do Grafico 7 evidenciam alguns aspetos:
primeiro, que o setor apresenta valores que se podem considerar, no conjunto, positivos,
mesmo que nao tenham individualmente igual desempenho; depois, que as empresas com

titulos habilitantes de obras publicas apresentam melhores resultados nos indicadores e,

portanto, maior solidez financeira comparativamente com as empresas com titulos
habilitantes de obras particulares; por ultimo, as tendéncias evolutivas dos indicadores
mantiveram uma tendéncia positiva, no entanto, no Gltimo ano observou-se uma inversao no

resultado dos indicadores.

De uma forma mais pormenorizada, os resultados do Quadro 29 e do Grafico 7 podem ser
interpretados da seguinte forma:

Liquidez Reduzida — O valor de referéncia é 1, ou 100%. Neste caso, a mediana das
empresas do setor apresenta um valor mais de 50% superior ao valor de referéncia,
sindnimo de que a maioria das empresas possui a capacidade de fazer face as suas
responsabilidades de curto prazo com liquidez proveniente dos seus ativos liquidos.

Cobertura do Ativo Ndo Corrente — Este racio, conhecido por regra do equilibrio
financeiro minimo, deve ser igual ou superior a 1 (ou 100%), isto &, os capitais
proprios e o passivo nao corrente devem, no minimo, ser iguais ao montante do ativo
nao corrente. Também neste caso, a maioria das empresas do setor apresenta
excelentes resultados. Os elevados valores deste indicador em 2021, a semelhanca
de anos anteriores, revelam que, de uma forma geral, os investimentos das empresas
L. ]
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do setor sdo suportados por um financiamento de médio e longo prazo, a partida mais
adequado a recuperacao desse mesmo investimento.

iii. Solvabilidade — O valor obtido neste racio deve ser lido em conjunto com os racios de
Endividamento e de Autonomia Financeira. Todos eles pretendem aferir da
vulnerabilidade das empresas. Também este racio tem o valor de 1 (ou 100%) como
referéncia. Um valor superior significa que o patrimoénio da empresa é suficiente para
cobrir todas as suas dividas, enquanto um valor inferior significa que a empresa nao
tem meios préprios para satisfazer toda a sua divida. Ora, na nossa amostra verifica-
se que cerca de 50% das empresas tém uma solvabilidade superior a 55,31%, valor
ligeiramente inferior ao dos ultimos anos, ndo se aproxima da referéncia e que mostra
que, no setor, existe dependéncia do crédito de modo a fazer face aos compromissos.

iv. Endividamento — Neste racio, quanto menor o valor obtido, melhor a situacao
financeira das empresas; quanto maior o valor, mais arriscada esta se torna. O valor
apurado significa que a maioria das empresas de construgao financia-se em cerca de
% com capitais alheios, faltando, portanto, capacidade e dimensao financeira as
empresas. Ver também as conclusdes indissociaveis dos racios de Solvabilidade e de
Autonomia Financeira.

v. Estrutura do Endividamento— O valor deve ser o mais baixo possivel. No ano de 2021,
a maioria das empresas do setor continua a ter uma elevada percentagem de passivos
de curto prazo. No entanto, face aos excelentes valores apurados de Liquidez
Reduzida, a situagao nao parece ser preocupante.

Nota ainda para o facto de, principalmente no caso dos racios de Solvabilidade e de
Endividamento, ser importante saber quais os valores de referéncia para o setor, pois existem
especificidades setoriais que levam a que estes racios tenham valores médios muito
distintos. Posteriormente, cabera a cada empresa fazer a sua analise comparativa, de forma
a conseguir situar-se relativamente a performance setorial.

Para o ano 2021, o INE divulgou os valores da Solvabilidade (49%) (ver Quadro 3) e do
Endividamento (67%) das empresas pertencentes a Seccao F — construcao. O primeiro racio
apresenta uma evolucao com algumas oscilacdes, mas tendéncia crescente. O segundo, um
decréscimo desde 2012. As empresas constituintes da amostra que estd a ser analisada
apresentaram, respetivamente, racios de 55,3% e 64,2% (valores considerados a partir da
mediana).

Importa também questionar se sdo detetaveis variagées regionais significativas face aos
resultados nacionais dos indicadores financeiros. O Quadro 30 exibe os resultados obtidos
por cada uma das NUTS II.
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QUADRO 30 — INDICADORES FINANCEIROS, POR REGIGES (NUTS II)

Indicadores Financeiros Alentejo Algarve Centro ‘ AM Lisboa Norte ‘ Madeira Acores Portugal
Liquidez Reduzida 179,56% 153,34% 160,35% 174,73% 160,16% 171,61% 142,47% 164,26%
Cobertura do Ativo N3o Corrente | 331,63% 304,69% 305,78% 362,20% 334,76% 388,00% 278,99% 334,77%
Solvabilidade 60,99% 61,47% 61,03% 57,51% 50,23% 50,87% 51,53% 55,31%
Endividamento 61,83% 61,85% 61,96% 63,30% 66,44% 66,25% 65,71% 64,24%
Estrutura do Endividamento 70,37% 83,04% 75,39% 77,07% 73,27% 73,81% 71,02% 75,02%

Fonte: IMPIC/ INFORMA D&B

De facto, da analise do Quadro 30 ndao se pode evitar a conclusdao de que o setor &
relativamente homogéneo em Portugal continental, existindo, no entanto, alguns
afastamentos mais significativos face a média nacional dos indicadores, que nao deixam de

ser pontuais.

A Area Metropolitana de Lisboa e a regjiao do Alentejo, sdo as regides do continente que de
uma forma global apresentam melhores resultados face a média nacional.

2.5.2 INDICADORES ECONOMICOS

Foram ainda calculados 7 indicadores econdmicos complementares, a saber:

Resultado Liquido do Exercicio — O valor traduz a diferenca entre todos os proveitos
obtidos pela empresa e todos os custos por ela suportados, durante um determinado

exercicio econdmico.

Rentabilidade do Capital Proprio’ — Também conhecido por ROE (Return on Equity). O
indicador reflete a rentabilidade dos recursos investidos pelos sdcios ou acionistas da
empresa e, em sequéncia, a capacidade de sobrevivéncia financeira da empresa a
longo prazo e a potencialidade de atrair mais capitais proprios e alheios.

Rentabilidade do Ativor® — O racio transmite a eficiéncia da aplicagcao dos ativos e a
capacidade de estes gerarem resultados. Representa uma medida de avaliacao da
rentabilidade dos capitais totais investidos na empresa, independentemente se
provém de capitais proprios ou capitais alheios.

Volume de Negdcios — E o valor das vendas de cada empresa. Sera também utilizado

para destacaras 20 maiores empresas detentoras de pelo menos um titulo habilitante
de construcao (sejam ou nao empresas do setor), as quais serdo alvo de uma analise

mais pormenorizada.

? Rentabilidade do Capital Préprio =
0 Rentabilidade do Ativo =

Resultado Liquido
Capital Préprio
Resultado Liquido
Total do Ativo
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v. Rotacdo do Ativo* — O racio traduz o grau de eficiéncia operacional na utilizacao dos
ativos de uma empresa. Por outras palavras, indica o niUmero de vezes em que as
vendas de um determinado periodo superam o montante dos recursos investidos.

vi. Rentabilidade das Vendas??— O racio expressa a percentagem do volume de negdcios
que consiste em resultado liquido, sendo um indicador que traduz a rentabilidade das
empresas.

vii. Margem EBITDA® — EBITDA é um acrénimo de Earnings Before Interest, Taxes,
Depreciation and Amortization ou, em portugués, Lucros Antes de Juros, Impostos,
Depreciacdo e Amortizacdo. E, por outras palavras, o Cash-Flow Operacional. Por
eliminar os efeitos dos financiamentos e das decisdes meramente contabilisticas, a
sua utilizacao pode fornecer uma boa analise comparativa, pois mede a produtividade
e a eficiéncia do negocio. A Margem EBITDA, aqui utilizada, é uma medida da
rendibilidade da empresa, mas também da capacidade da empresa em gerar fluxos
de caixa (cash-flows) a partir da atividade operacional, sendo um indicador de
eficiéncia, que traduz a capacidade das empresas gerarem lucros a partir do seu
negécio.

Todos os numeros apresentados no Quadro 31 e no Grafico 9 tém por base os valores
apurados para a totalidade das empresas da amostra de cada ano — nao necessariamente as
mesmas empresas —, com titulos habilitantes em cada tipo de obra e com informacao
financeira disponivel que permita calcular cada um dos indicadores. O valor é retirado do
quartil mediano, o que significa que pelo menos 50% das empresas atingem o valor

apresentado.
QuADRO 31 - INDICADORES EcONOMICOS
Empresas com Alvaras de Empresas com Alvaras de otal e Eroresas

iiidicad s Obras Publicas ‘Obras Particulares B
Tendéncia Tendéncia Tendéncia

Valor ) Valor o ) Valof ;
= [2018-2021] = [2018-2021] 20| po182021]
Resultado Liquido do Exercicio 10678€ A~~~  4566€ T N\~ 6454€ N
Rentabilidade do Capital Préprio | 918% 7~ 1657% _~ ~—— 10%
Rentabilidade do Ativo 284% N, 282% SN~ 298% T N
Volume de Negdcios 444 497 € /-/ 202 850 € .—A/ 255694 € /_/
Rotacdo do Ativo 11663% 7 S~ 14593% . 12796% N
Rentabilidade das Vendas 2,52% /\\/ 2,22% \\/ 2,47% _-\/
Margem EBITDA 655% S~ 608% .~  655% — N\_-—~

Fonte: IMPIC/ INFORMA D&B

Volume de Negécios
Total do Ativo1 q a
s Resultado Liquido
12 Rentabilidade das Vendas = —————d0
Volume de Negécios

13 Margem EBITDA = EBITDA

Volume de Negécios

L ]
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GRAFICO 8 — INDICADORES ECONOMICOS

Exercicio de 2021
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Fonte: IMPIC/ INFORMA D&B

Em 2021 verificou-se, na generalidade, uma recuperacdao no valor dos indicadores

economicos das empresas com titulos habilitantes de construcao.

Por tipo de obra, as empresas com habilitacdo em obras publicas aproximam-se mais da
tendéncia global (até porque sao elas as grandes contribuintes dos nimeros), enquanto as
empresas com habilitagao em obras particulares se afastam mais desses valores.

De uma forma mais pormenorizada, os resultados do Quadro 31 e do Grafico 8 podem ser
interpretados da seguinte forma:

i. Resultado Liguido do Exercicio — Sendo um nimero efetivo e ndo um racio, nao se
pode estabelecer um valor de referéncia para as empresas. Pode, isso sim, para além
da sua utilizacao para calcular os racios da Rentabilidade do Capital Proprio, da
Rentabilidade do Ativo e da Rentabilidade das Vendas, ser feita a sua monitorizacao
numa perspetiva historica, ndo sé de cada empresa, mas também do setor. E, neste
aspeto, quer as empresas com habilitagdes em obras publicas, quer as empresas com
habilitacdes em obras particulares, demonstraram uma evolucao positiva até 2019,
tendo sido invertida em 2020, com recuperacdo em 2021. Interessante €, também,
fazer uma analise do nimero de empresas que apresentam resultados negativos, por
titulo habilitante (Quadro 32) e do niumero de empresas por escaldes de resultados
(Quadro 33).
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QuUADRO 32 — NUMERO DE EMPRESAS COM RESULTADO LIQUIDO NEGATIVO

N2 de Empresas com RL< 0 Tendéncia

asse 2018 ‘ 2019 2020 ‘ 201 | [2018:2021]
Certificado 1703 1759 2436 w0 | >
1 1237 1217 1661 02 |

2 1201 1603 2205 2228 /

3 237 219 335 272 >

4 199 181 228 239 e

5 166 137 184 152 AT

6 2 44 50 40 A

7 16 13 20 16 \/\

8 8 5 5 3 SN—

9 13 12 14 15 e

Fonte: IMPIC/ INFORMA D&B

O nuimero de empresas com Resultado Liguido do Exercicionegativo tem apresentado
alguma oscilagao nos ultimos anos. Sem ter em consideragao as empresas detentoras
em exclusivo de Certificados, observou-se desde 2018 uma tendéncia crescente,
bastante acentuada em 2020 onde se observou um crescimento de cerca de 39,7%.
Em 2021 este indicador recuou 5,95% face ao ano anterior, mas mantém o segundo
valor mais elevado dos ultimos anos.

QuUADRO 33 — NUMERO DE EMPRESAS POR ESCALOES DE RESULTADO LiQuipo

N¢ de Empresas Tendéncl
Escaldo de Resultado Liquido 2;:8—2':)22.
2018 ’ 2019 ‘ 2020 l 201 || ]
>=10.000.000 15 13 18 17 \/\'
[1.000.000 - 10.000.000[ 200 230 282 305 /
[100.000 - 1.000.000[ 1813 2212 2421 2779 /
[10.000 - 100.000] 9019 9612 9712 10833 /_/
[0 - 10.000[ 10854 11005 11216 12117 _///
[-10.000 - O 2154 2373 2996 2862 —
[~100.000 - -10.000] 2292 2455 3638 3317 o
[-1.000.000 - ~100.000] 321 322 548 428 _/\
[~10.000.000 - -1.000.000( 2 33 2 35 N N
<-10.000.000 4 7 5 5 S o —

Total 26713 28262 30877 32608

Fonte: IMPIC/ INFORMA D&B
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A linha vermelha do quadro anterior marca a divisao entre resultados positivos e
negativos. Claramente, as empresas com resultados negativos sdo em menor nimero.

ii. Rentabilidade do Capital Proprio — Este indicador nio tem um valor de referéncia. E
um indicador que pode ser usado a titulo comparativo com outros negdcios ou com
os valores obtidos em anos anteriores, e que permite saber se o capital investido esta
a ter uma rentabilidade adequada ou esperada. Nao obstante, nao deixa de ser um
dos mais importantes racios de analise, em que, quanto maior o valor, maior a
eficiéncia da empresa a gerar lucros. Perante os dados apresentados no Quadro 31,
pode-se concluir que as empresas com titulos habilitantes de obras publicas, apesar
de continuarem a apresentar menor eficiéncia do que as empresas com titulos
habilitantes de obras particulares, tém vindo a aumenta-la gradualmente, tendo
subido desde 2018, 2,2pp. As empresas com titulos habilitantes de obras
particulares, viram descer este indicador em 2020, com uma recuperacao em 2021.

iii. Rentabilidade do Ativo— Também conhecido por ROA (Return on Assets), este racio
também ndo tem um valor de referéncia. A forma de leitura é semelhante ao indicador
anterior, sendo tanto melhor quanto maior for a percentagem obtida. Da leitura do
Quadro 31, constata-se um decréscimo do indicador em 2020, quer nas empresas
com habilitacdo a realizar obras publicas, quer naquelas com habilitacdo a realizar
obras particulares, e uma recuperacao em 2021. Apesar da rentabilidade continuar a
ser baixa em comparagao com outros investimentos, a visualizacao do
comportamento do setor fornecida pelo Grafico 8 mostra claramente o sentido
ascendente do racio nos ultimos anos, o que é extremamente positivo, tendo em
conta a crise econdmica que Portugal atravessou e que afetou sobremaneira o
investimento em obras publicas e particulares.

iv. Volume de Negdcios — Sendo, tal como o Resultado Liquido do Exercicio, um valor
efetivo e ndo um racio, ndao se pode estabelecer um valor de referéncia para as
empresas. Pode, isso sim, para além da sua utilizacdo para calcular os racios da
Rotagao do Ativo, da Rentabilidade das Vendas e da Margem EBITDA, ser feita a sua
monitorizagao numa perspetiva historica, ndo so6 de cada empresa, mas também do
setor. E, neste aspeto, as empresas com habilitacdes em obras publicas e em obras
particulares mantém uma tendéncia crescente, com o ano 2021 a observar um
crescimento de 7,26% comparativamente ao ano anterior.

v. Rotagdo do Ativo—Também este racio nao tem um valor de referéncia, devendo fazer-
se uma comparacao de como o valor esta a evoluir anualmente. Tendo por principio
de que quanto maior o valor do racio, maior € a eficiéncia com que a empresa esta a
otimizar os recursos e a capacidade instalada, a analise do Quadro 31 mostra que
neste aspeto as empresas com habilitacdo em obras particulares sao mais eficientes
do que as empresas com habilitacdo em obras publicas.

L ]
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Rentabilidade das Vendas — Este racio segue o padrdao dos anteriores racios de
rentabilidade e a sua leitura deve ser efetuada de forma semelhante. Com ele, ficamos
a saber qual é a margem total das vendas apds os efeitos fiscais, financeiros e de
exploracao da empresa. Os dados disponibilizados no Quadro 31 demonstram um
comportamento semelhante das empresas com habilitagdes de construcao, quer seja
em obras publicas, quer em obras particulares. A evolucdo tem sido positiva,
passando de 1,88% em 2016 para 2,47% em 2021. No entanto, o valor de 2,47%
continua a ser extremamente baixo.

Margem EBITDA — Também este é um indicador sem um valor de referéncia, sendo
certo que, quanto mais elevado, mais eficiente & a empresa ou o setor. Ha que ter
algum cuidado com a utilizacdo deste racio para avaliar as empresas com um
endividamento muito elevado, pois ele nao tem em linha de conta o custo do
pagamento de juros. Portanto, com a devida ressalva, até porque o racio de
Endividamento das empresas alvo desta amostra resultou na conclusao de que a
maioria dessas empresas se financia em cerca de % com capitais alheios, ndao deixa
de ser positivo que a Margem EBITDAvenha a apresentar uma tendéncia de melhoria
nos ultimos anos, atingindo em 2021, 6,55%.

Importa também questionar se sdo detetdveis variacdes regionais significativas face aos
resultados nacionais dos indicadores econodmicos. O Quadro 34 exibe os resultados obtidos
por cada uma das NUTS II.

QuADRO 34 - INDICADORES EcoNOMICOS, POR REGIOES (NUTS II)

Indicadores Economicos Alentejo Algarve Centro  AM Lisboa Norte Madeira Acores Portugal
Resultado Liquido do Exercicio 7188¢€ 7376€ 7231¢€ 6871¢€ 5620¢€ 7461€ 9565¢ 6454 €
Rentabilidade do Capital Proprio 10,28% 13,82% 10,49% 11,47% 10,81% 12,99% 11,64% 11,07%
Rentabilidade do Ativo 2,87% 3,66% 3,24% 2,92% 2,81% 3,16% 2,81% 2,98%
Volume de Negécios 238918€ 263558€ 242399€ 250371€ 266785€ 256548€ 315663€ | 255694 €
Rotac¢do do Ativo 110,18% 142,85% 117,13% 129,88% 133,67% 116,24% 107,86% 127,96%
Rentabilidade das Vendas 2,89% 2,98% 2,99% 2,48% 2,16% 2,81% 2,62% 2,47%
Margem EBITDA 7,80% 7,51% 7,54% 6,64% 5,95% 6,49% 7,34% 6,55%

Fonte: IMPIC/ INFORMA D&B

Da analise do Quadro 34 nao se pode evitar a conclusao de que o setor é relativamente
homogéneo, com a maioria dos racios a apresentarem desvios face a média nacional de

apenas algumas décimas,

coexistindo com alguns afastamentos

regionais

mais

significativos. A situacdo de afastamento, pela negativa, € mais evidente na Regiao Norte
(com 4 indicadores inferiores ao valor nacional).
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3. AS 20 MAIORES EMPRESAS EM PORTUGAL COM

Exercicio de 2021

ATIVIDADE NO SECTOR DA CONSTRUCAO EM 2021

Do conjunto das 32.698 empresas com titulos habilitantes para exercerem atividade no setor
da construcao para as quais temos informacao financeira, foram apuradas as 20 maiores
empresas em termos de Volume de Negdcios contabilizado em 2021 (TOP20).

QuAaDRO 35 -~ TOP 20 EM VoLUME DE NEGOCIOS

Volume de Negdcios

Empresa Classe Maxima 20?1\;2320
2020 2021

1 > EDP COMERCIAL - COMERCIALIZAGAO DE ENERGIA, S.A. 7 3006214000 € 3265 547 000 € 8,63%
2 > MOTA-ENGIL - ENGENHARIA E CONSTRUGAO AFRICA, S.A. 9 466 300 391 € 608 440 223 € 30,48%
3 > MOTA-ENGIL- ENGENHARIA E CONSTRUGAO, S.A. 9 312770930 € 348 389834 € 11,39%
4 > SIEMENS, S.A. 9 276 695 508 € 260 671 257 € -5,79%
5 > TEIXEIRA DUARTE - ENGENHARIA E CONSTRUGOES, S.A. 9 276 648 802 € 230301353 € -16,75%
6 > DOMINGOS DA SILVA TEIXEIRA, S.A. 9 211907 815 € 218 821186 € 3,26%
7 b M.COUTO ALVES, S.A. 9 74931834 € 176 070 843 € 134,97%
8 > CASAIS - ENGENHARIA E CONSTRUGAO, S.A. 9 151961 748 € 176 009 991 € 15,83%
9 ™ CONDURIL - ENGENHARIA, S.A. 9 110964 706 € 144 821851 € 30,51%
10 N HUAWEI TECH.PORTUGAL - TECNOLOGIAS DE INFORMAGAO, LDA 1 200014 131 € 136 101583 € -31,95%
11 ™ ALVES RIBEIRO, S.A. 9 117 022 086 € 128 594 020 € 9,89%
12 ped CABELTE - CABOS ELECTRICOS E TELEFONICOS, S.A. 1 n.a. 126 840 869 €
13 ™ AFAVIAS - ENGENHARIA E CONSTRUCOES, S.A. 9 92047080 € 120 997 497 € 31,45%
14 ps 1J.SOARES CORREIA - ARMAZENS DE FERRO, S.A. 5 77 676 566 € 120979124 € 55,75%
15 N2 C.M.E. - CONSTRUGAO E MANUTENGAO ELECTROMECANICA, S.A. 9 117241092 € 118 702 146 € 1,25%
16 ™ J.H.ORNELAS & CA., SUCESSOR, LDA 2 97043737 € 117 994 635 € 21,59%
17 N2 METALOGALVA - IRMAOS SILVAS, S.A. 7 101 699 705 € 114 678 476 € 12,76%
18 pd SACYR SOMAGUE, S.A. 9 76188410 € 107 123 510 € 40,60%
19 N2 CONSTRUGOES GABRIEL A.S.COUTO, S.A. 9 102 948 860 € 103 799 147 € 0,83%
20 x ELERGONE ENERGIA, LDA 5 68 449 220 € 103 777 012 € 51,61%

Total 5938726 621 € 6728 661 557 € 13,30%

Fonte: IMPIC/ INFORMA D&B

O grupo das 20 maiores empresas em termos de Volume de Negdcios (0,06% das 32.698
empresas analisadas) é constituido exclusivamente por empresas com alvara de construcao
em obras publicas: 13 empresas com alvara de classe 9, 2 empresas de classe 7, 2 empresas
de classe 5, 1 empresa de classe 2 e 2 empresas de classe 1.

No total, estas 20 empresas registaram um valor de Volume de Negociosde 6.728.661.557€,
cerca de 13,3% superior ao que estas mesmas empresas tinham apurado no ano anterior, e
9,59% superior ao valor do Volume de Negocios das TOP20 de 2020 (6.139.973.688 €).
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Em termos globais, o Volume de Negdcios registado pelas 32.698 empresas analisadas em
2021 foide 39.246.207.708 €, 14,04% superior ao apurado em 2020, ano em que as 30.877
empresas entao analisadas registaram um valor de 34.414.868.317 €.

No topo da lista das 20 maiores empresas em termos de Volume de Negdcios destaca-se a
EDP Comercial, a semelhanca dos ultimos anos. No corrente ano, passaram a fazer parte
deste grupo as empresas M. Couto Alves, S.A., CABELTE - Cabos Elétricos e Telefonicos, S.A.,
J. Soares Correia - Armazéns de Ferro, S.A., SACYR SOMAGUE, S.A., e ELERGONE ENERGIA,
LDA.

No TOP 20, a empresa com a data de constituicao mais antiga — 1907 — é J. Soares Correia -
Armazéns de Ferro, S.A., da Regidao Norte e a mais recente — 2012 — é a MOTA-ENGIL -
Engenharia e Construcao Africa, S.A., da Regido Norte.

No que respeita a distribuicao geografica por NUT II, no TOP 20 existem 11 empresas da
regido Norte, 7 empresas na regido da Area Metropolitana de Lisboa, 1 empresa na Regido
Autonoma da Madeira e 1 empresa na Regiao Autdonoma dos Acores. De referir, também, que
17 empresas assumem a forma juridica de sociedades andonimas e 3 empresas de sociedades
por quotas.

Das 32.698 empresas da amostra, 381 declararam um Volume de Negdcios igual a zero, no
entanto, apresentam 805 empregados. As empresas do TOP 20 declararam 24.919
empregados, o que representa 5,8% do total de empregados declarado pelas empresas da
amostra.

O valor do Volume de Negdcios das empresas do TOP 20 representa cerca de 17 % do total
do valor do Volume de Negdcios das empresas da amostra, valor inferior ao observado em
2020.
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GRAFICO 9 — PEso Do TOP 20 EM TERMOS DE VOLUME DE NEGOCIOS
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Fonte: IMPIC/ INFORMA D&B

Em termos de evolucado anual do Volume de Negdcios entre 2012 e 2021, visivel no Grafico
9, verificou-se um decréscimo, na ordem dos 9%, entre os anos de 2012 e 2015, passando
dos 22.452 ME em 2012, para os 20.524 ME em 2015. Desde 2016 que se tem verificado
uma recuperacao do indicador, sendo que em o ano 2021 alcangou o valor mais elevado.

A evolucao do peso relativo do volume de negdcios das 20 maiores empresas apresentou
alguma estabilidade entre 2012 e 2015, apresentando uma ligeira oscilagao entre os 21% e
0s 24%. O ano de 2016 foi o que apresentou uma maior variacao em relacao ao ano anterior,
isto €, 7 pp, e também aquele em que o peso relativo do volume de negdcios das empresas
do TOP 20 foi mais elevado. Em 2021, o peso relativo do volume de negdcios das 20 maiores
empresas observou o valor mais baixo dos ultimos anos, 17,1%.

Tendo em vista a analise deste subgrupo, foram apurados os indicadores econdmicos e
financeiros das 20 maiores empresas em termos de Volume de Negdcios.
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QuADRO 36 — INDICADORES FINANCEIROS DAS TOP 20

Indicadores Financeiros TOP 20 Amostra
Liquidez Geral 148,68% - 207,16%
Autonomia Financeira 32,10% - 35,76%
Liquidez Reduzida 128,22% - 164,26%
Cobertura do Ativo N3o Corrente 169,33% - 334,77%
Solvabilidade 48,07% - 55,31%
Endividamento 67,90% - 64,24%
Estrutura do Endividamento 80,36% - 75,02%

Fonte: IMPIC/ INFORMA D&B

Comparando as 20 maiores empresas em termos de Volume de Negdcios com o total das
empresas analisadas, verifica-se que as primeiras apresentam pior situacdo financeira no
conjunto de indicadores.

QuADRO 37 — INDICADORES EcONOMICOS DAS TOP 20

Indicadores Econémicos TOP 20 Amostra
Resultado Liquido do Exercicio 5550170€ + 6454 €
Rentabilidade do Capital Proprio 7,01% - 11,07%
Rentabilidade do Ativo 3,14% L 2,98%
Volume de Negocios 132347801 € + 255694 €
Rotagdo do Ativo 83,09% - 127,96%
Rentabilidade das Vendas 2,63% + 2,47%
Margem EBITDA 5,87% - 6,55%

Fonte: IMPIC/ INFORMA D&B

Relativamente aos indicadores econdmicos, verifica-se que, as 20 maiores empresas em
termos de Volume de Negdcios, em comparacao com o total das empresas analisadas,
apresentam piores resultados relativamente a Rentabilidade do Capital Proprio, Rotacdo do
Ativoe Margem EBITDA.

Comparativamente a 2020, os resultados do TOP 20 verificaram um decréscimo de 16,1%
no Volume de Negdcios ap6s um decréscimo de 16,6% em 2020 e um crescimento de 18,7%
em 2019. Os racios Rentabilidade do Capital Proprio, Rentabilidade do Ativo, Rotacdo do
Ativo, Rentabilidade das Vendas e Margem EBITDA, apresentam em 2021 valores inferiores
comparativamente ao ano anterior.
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4. COMPARACAO COM 0S INDICADORES DE OUTROS PAISES
EUROPEUS

Com o objetivo de se elaborar uma analise comparativa da situacao econdmico-financeira
das empresas do sector da construcao com as suas congéneres europeias, apresenta-se um
conjunto de racios obtidos a partir dos dados disponiveis na base de dados Bank for the
Accounts of Companies Harmonized — BACH, disponibilizada pelo Bangue de France.

Os dados correspondem ao valor do quartil mediano da totalidade das empresas registadas
no sector da construcdo de cada pais, isto €, abrangem todas as empresas com um CAE
referente a atividade de construcao, independentemente de serem ou nao titulares de um
alvara de construcao.

A andlise desses dados permite identificar as diferencas do sector da construcao dos
diversos paises numa o6tica de Gestao Financeira. No entanto, deve ter-se em conta que os
valores apresentados correspondem a amostras com niveis de representatividade muito
distintos para cada pais. O Quadro 38 mostra as diferentes representatividades da amostra
face ao universo empresarial com CAE do setor da construcao, quer em termos de niimero
de empresas, quer em termos de volume de negocio dessas empresas.

QUADRO 38 — REPRESENTATIVIDADE DA AMOSTRA POR PAiS

Pais Numero de Volume de
Empresas Negécios

Alemanha 6,5% 39,5%
Espanha 25,9% n.d.

Franca 25,5% 81,6%
Itélia 100,0% 100,0%
Polénia n.d. n.d.

Portugal 100,0% 100,0%

Fonte: BACH/ Banque de France
Nota: Alemanha — Valores de 2020.

E possivel verificar que Portugal e Italia tém as empresas com CAE do setor completamente
representadas. Franca e Espanha tém cerca de 26% e 23%. No caso de Franca, verifica-se
que estes agentes econdmicos representam cerca de 82% do volume de negdcios do setor.
No caso da Alemanha, as apenas 6,5% de empresas representadas valem 39,5% do volume
de negocios.

Os dados disponiveis permitiram elaborar o Quadro 39, que apresenta os valores do ultimo
ano disponivel, assim como a tendéncia observada no periodo 2018 — 2021.
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QUADRO 39 — VALORES MEDIANOS DOS INDICADORES ECONOMICO-FINANCEIROS DE ALGUNS PAISES EUROPEUS

Pais Solvabilidade Endividamento Renta.abilida'd N d ° Rotagdo do Ativo Rentablidade Margem EBITDA
Capital Prdprio das Vendas
Alemanha 40,57% /__/ 73,17% \—\ 24,68% /\/ 187,17% / 3,95% /\/ 7,92% /_/
Espanha 88,18% /\/ 60,47% \/\ 617% /\/ 111,69% /\/ 1,99% /\/ 4,76% /\/
Franca 56,92% '—\_‘ 65,13% f 16,33% /\/ 173,46% '/\/ 3,11% /\/ 5,93% /\/
Italia 36,89% /—‘ 74,69% \\ 18,07% /’_/ 100,23% /\/ 4,55% / 11,28% J
Polénia 109,05% /\_ 49,71% \/_‘ 19,03% .’»\_‘ 163,55% \\_ 5,26% /\_‘ 8,50% /\_
Portugal 85,43% /\ 65,36% \_4 6,63% /\/ 96,96% /\/ 2,42% /\/ 6,62% "\/

Fonte: BACH/ Banque de France
Nota: Alemanha — Valores de 2020.

O Quadro 39 mostra inequivocamente a boa performance do setor de construcao portugués
nos ultimos 4 anos, a luz dos dados BACH. De entre os paises analisados, Portugal
apresentou linhas de tendéncia de crescimento lineares até 2019. Os valores do ano de 2020
refletem a conjuntura vivida como consequéncia da pandemia que afetou o mundo, no

entanto, o Ultimo ano revela uma recuperacao.

GRAFICO 10 — COMPARATIVO DOS INDICADORES ECONOMICO-FINANCEIROS DE ALGUNS PAISES EUROPEUS

Solvabilidade Endividamento Rentabilidade do
Capital Prdprio
Polénia 109,05% Poldnia 49,71%
Alemanha 268%
Espanha 88,18% Espanha 60,47%
Polonia 19,03%
Portugal 85,43% Franca
¢ CHEED i 180%
Portugal 65,36% Franga 1633%
Itdlia 36,89% Alemanha 73,17% Portugal 5,53%
Alemanha 40,57% -
Italia 74,69% Espanha | g1
Rotagéo do Ativo Rentabilidade
das Vendas Margem EBITDA
Alemanha 187,17% Polénia 5,26% Italia 11,28%
Franca 173,46% Italia 4,55% Polénia 8,50%
Polénia 163,55% Alemanha 3,95% Alemanha 7,92%
Espanha 111,69% Franca 3,11% Portugal
Itélia 100,23% Portugal Franca 5,93%
Portugal 96,96% Espanha 1,99% Espanha 4,76%

Forte:r BACH/ Barque de Frarce
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Individualmente, por indicador, o Grafico 10 permite ter uma melhor perspetiva da posicao
de Portugal comparativamente aos restantes parceiros europeus.

No indicador Rotacdo do Ativo, Portugal aparece em ultimo lugar e na Rentabilidade do
Capital Préprio, e Rentabilidade das Vendas em pentltimo. E no racio de Solvabilidade que
Portugal ocupa a sua melhor posicao, a seguir a Polonia e a Espanha. Face ao conjunto de
paises, e com excecao do indicador da Solvabilidade, Portugal situa-se na segunda metade
da tabela.

Comparativamente a 2020, Portugal revela uma descida de posicdo no indicador

Solvabilidade (passou de 22 para 32 posicdo). Os restantes indicadores mantiveram as
posicoes.
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SINTESE

Com vista a uma caracterizacdo genérica das empresas reguladas pelo IMPIC detentoras de titulos
habilitantes em construcao, analisaram-se os dados existentes, quer no IMPIC, quer em bases de
dados nacionais e internacionais, relativos ao ano de 2021.

A analise, com vista ao enquadramento do setor da construcao em Portugal e a sua comparagao com
o ocorrido em termos mundiais e europeus, revelou-nos uma recuperagao muito abaixo dos valores
médios globais. Nos Ultimos anos, a posicao de Portugal tem vindo a oscilar no ranking das maiores
empresas de construgao da Europa, (GPoc 2021 — Global Powers of Construction — elaborado pela
Deloitte). Em 2021, e a nivel europeu, Portugal manteve a 142 posicao, igualando os trés ultimos anos.
Em 2021, e asemelhanca do ano anterior, apenas 1 empresa portuguesa constou no TOP 100 mundial.

Ao nivel do tecido empresarial, as 17.097 empresas detentoras de Alvara de Obras Publicas (com
16.761 a terem exclusivamente este tipo de alvard) representam cerca de 65,5% do total da amostra
(26.092), enquanto as 9.331 empresas detentoras de Alvara de Obras Particulares (com 8.995 a terem
exclusivamente este tipo de alvard) representam cerca de 35,8%. Ja as 336 empresas
simultaneamente detentoras de Alvara de Obras Publicas e Particulares representam 1,29% da
amostra.

Cerca de 37,2% das empresas encontram-se registadas na Regiao Norte, regidao onde as, média,
pequena e microempresas tém mais peso, com 42,9%, 41,7% e 36,0%, respetivamente. A Area
Metropolitana de Lishoa é a regidao que acolhe a maior percentagem de grandes empresas, com
46,9% do total, seguida da regiao Norte com 35,9% e da regiao Centro com 10,2%.

No presente estudo foi considerado o universo de 52.629 entidades com NIF portugués e titulos
habilitantes validos a 31.12.2021. Desse universo, foram identificadas as 32.698 entidades para as
quais existe informacao financeira, nimero que constituiu a amostra trabalhada. Essa amostra é
representativa de 62,1% das empresas com NIF portugués e titulos habilitantes validos.

As microempresas sao dominantes nos certificados (86,3%), assim como nas classes 1 e 2 de
alvaras; as PME sao predominantes nas classes 3 a 8 (destas, nas classes 3, 4, 5 e 6, sdo dominantes
as pequenas empresas (54,7%) e, nas classes 7 e 8, a predominéncia sdo as médias empresas
(64,9%)); as grandes empresas sdo maioritarias na classe de habilitacoes mais elevada (9), com
51,9%.

As empresas da amostra empregam 432.283 trabalhadores, sendo que a média do nimero de
trabalhadores é tanto mais alta quanto a dimensao da empresa e quanto maior o titulo habilitante que
possui.

A andlise da situacao econdmico-financeira foi efetuada tendo em conta véarios indicadores, definidos
por Lei, como o Capital Proprio, a Liquidez Geral e a Autonomia Financeira. Foram igualmente alvo de
analise a Liquidez Reduzida, a Cobertura do Ativo Nao Corrente, a Solvabilidade, o Endividamento, a
Estrutura de Endividamento, o Resultado Liquido do Exercicio, a Rentabilidade do Capital Proprio, a
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Rentabilidade do Ativo, o Volume de Negdcios, a Rotacdo do Ativo, a Rentabilidade das Vendas e a
Margem EBITDA.

No caso da Liguidez Geral e da Autonomia Financeira, 50% das empresas apresentaram racios
superiores a 207% e 36%, respetivamente, valores em linha com os observados nos anos transatos.

No que respeita aos valores minimos definidos por Lei relativamente aos primeiros racios,
verificaram-se os seguintes incumprimentos: das empresas da amostra, (com classe >=3), 8,5% nao
cumpriam os valores minimos de Capital Proprio, 6,1% nao cumpriam o valor minimo de Liquidez Geral
e 3,7% nao respeitavam o valor minimo de Autonomia Financeira.

A andlise ao conjunto dos indicadores financeiros (Liquidez Reduzida, Cobertura do Ativo Nao
Corrente, Solvabilidade, Endividamento e Estrutura de Endividamento) evidencia alguns aspetos. O
setor apresenta valores que se podem considerar, no conjunto, positivos, mesmo que nao tenham
individualmente igual desempenho. As empresas com titulos habilitantes de obras publicas
apresentam melhores resultados nos indicadores e, consequentemente, maior solidez financeira
comparativamente com as empresas com titulos habilitantes de obras particulares. A evolugdo dos
indicadores tem verificado alguma oscilagao, com o ultimo ano a observar uma inversao na tendéncia
que de crescimento. A Liquidez Reduzida observou um decréscimo no Ultimo ano. O Endividamento
registou um valor superior ao observado nos ultimos dois anos. A Cobertura do Ativo Nao Corrente
manteve um valor muito elevado, apesar da inversao da tendéncia neste Ultimo ano.

Quanto aos indicadores econémicos (Resultado Liquido do Exercicio, Rentabilidade do Capital
Proprio, Rentabilidade do Ativo, Volume de Negdcios, Rotagdo do Ativo, Rentabilidade das Vendas e
Margem EBITDA), em 2021 verificou-se, na generalidade, uma recuperacao no valor dos indicadores
economicos das empresas com titulos habilitantes de construcao, comparativamente ao ano anterior.

O nimero de empresas com Resultado Liquido do Exercicio negativo tem apresentado alguma
oscilagdo nos ultimos anos. Em 2021, este indicador recuou 5,95% face ao ano anterior, mas mantém
o segundo valor mais elevado dos ultimos anos.

As 20 maiores empresas de construcdo em termos de Volume de Negdcios declararam, em 2021, um
valor de Volume de Negocios superior a 6,7 mil milhdes de euros, o que corresponde a cerca de 17%
do Volume de Negdcios total registado pelas empresas analisadas, no valor de cerca de 39,2 mil
milhdes de euros. Comparativamente a 2020, os resultados do TOP 20 verificaram um acréscimo
de 13,3% no Volume de Negdcios.

Na analise comparativa com os restantes paises europeus de que foi possivel dispor de dados,
verificou-se que o sector da construcido nacional apresenta niveis médios de Endividamento, e
Margem EBITDA. O racio de Solvabilidade é o indicador onde o setor nacional ocupa a melhor
posicdo, atras da Polonia e de Espanha. No que se refere a Rentabilidade do Capital Préprio e a
eficiéncia na utilizagcdo do Ativo, expressa pelo indicador Rotacdo do Ativo, Portugal apresenta dos
valores mais baixos entre os paises europeus.
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